



Friday, 23 August 2024

1. Recently, who has won the women's singles title of Cincinnati Open 2024?
(A) Aryna Sabalenka (B) Iga Świątek
(C) Mirra Andreeva (D) Elena Rybakina
2. Who has been named as the Chef de Mission of the Indian contingent for Paris Paralympics 2024?
(A) Devendra Jhajharia
(B) Satya Prakash Sangwan
(C) Rahul Kaswan
(D) Mariyappan Thangavelu
3. Indian Navy recently signed an agreement with whom for engineering equipment?
(A) Hindustan Aeronautics
(B) BEML Limited
(C) Bharat Electronics
(D) Bharat Dynamics
4. Recently which Indian got A+ rating in Global Finance Central Banker Report Card?
(A) Shaktikanta Das (B) Piyush Goyal
(C) Urjit Patel (D) Raghuram Rajan
5. Who has been appointed as the new CFO of HCL Technologies recently?
(A) C Vijayakumar (B) Manish Anand
(C) Shikhar Malhotra (D) Shiv Walia
6. Which of the following events was inaugurated by Vice President Jagdeep Dhankhar on 21 August 2024?
(A) India-Africa Trade Fair
(B) Asian Infrastructure Investment Bank Meeting
(C) 19th CII India Africa Business Conclave
(D) South Asia Economic Forum
7. Which village in Maharashtra is the first to be fully powered by solar energy under the new Solar Village Scheme?
(A) Shivtirth Nagar (B) Digambar
(C) Manyachiwadi (D) Kothrud
8. Who has been appointed as the interim Chairman of the Airports Authority of India (AAI)?
(A) Sanjeev Kumar (B) Arvind Kumar
(C) Rajeev Kumar (D) M Suresh
9. Who will replace Greg Barclay as the ICC chairman in November 2024?
(A) N Srinivasan (B) Shashank Manohar
(C) Jay Shah (D) Sourav Ganguly
10. Who will succeed Ajay Kumar Bhalla as Union Home Secretary?
(A) Rajeev Kumar (B) Govind Mohan
(C) Arvind Kumar (D) Sanjeev Kumar

1-{A} - 2-{B} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{C} - 8-{D} - 9-{C} -10-{B}

Friday, 23 August 2024

1. हाल ही में, सिनसिनाटी ओपन 2024 का महिला एकल खिताब किसने जीता है?

- (A) आर्यना सबालेंका (B) इगा स्विटेक
(C) मिरा एंड्रीवा (D) एलेना रयबाकिना

2. पेरिस पैरालिंपिक 2024 के लिए भारतीय दल के शेफ डी मिशन के रूप में किसे नामित किया गया है?

- (A) देवेन्द्र झाझरिया (B) सत्य प्रकाश सांगवान
(C) राहुल कासवान (D) मरियाप्पन थंगावेलु

3. भारतीय नौसेना ने हाल ही में इंजीनियरिंग उपकरणों के लिए किसके साथ समझौता किया है?

- (A) हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स
(B) बीईएमएल लिमिटेड
(C) भारत इलेक्ट्रॉनिक्स
(D) भारत डायनेमिक्स

4. हाल ही में ग्लोबल फाइनेंस सेंट्रल बैंकर रिपोर्ट कार्ड में किस भारतीय को A+ रेटिंग मिली है?

- (A) शक्तिकांत दास (B) पीयूष गोयल
(C) उर्जित पटेल (D) रघुराम राजन

5. हाल ही में एचसीएल टेक्नोलॉजीज के नए सीएफओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (A) सी विजयकुमार (B) मनीष आनंद
(C) शिखर मल्होत्रा (D) शिव वालिया

6. 21 अगस्त 2024 को उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने निम्नलिखित में से किस कार्यक्रम का उद्घाटन किया?

- (A) भारत-अफ्रीका व्यापार मेला
(B) एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक बैठक
(C) 19वां CII भारत अफ्रीका व्यापार सम्मेलन
(D) दक्षिण एशिया आर्थिक मंच

7. महाराष्ट्र का कौन सा गांव नई सौर ग्राम योजना के तहत सौर ऊर्जा से पूरी तरह से संचालित होने वाला पहला गांव है?

- (A) शिवतीर्थ नगर (B) दिगंबर
(C) मन्याचिवाड़ी (D) कोथरुड

8. भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) के अंतरिम अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (A) संजीव कुमार (B) अरविंद कुमार
(C) राजीव कुमार (D) एम सुरेश

9. नवंबर 2024 में आईसीसी चेयरमैन के रूप में ग्रेग बार्कले की जगह कौन लेगा?

- (A) एन श्रीनिवासन (B) शशांक मनोहर
(C) जय शाह (D) सौरव गांगुली

10. अजय कुमार भल्ला के बाद केंद्रीय गृह सचिव कौन होंगे?

- (A) राजीव कुमार (B) गोविंद मोहन
(C) अरविंद कुमार (D) संजीव कुमार

1-{A} - 2-{B} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{C} - 8-{D} - 9-{C} -10-{B}



Friday, 23 August 2024

1. Prez Murmu Confers National Geoscience Award to 21 Geoscientists. In context to the same tell us, which of the following is associated with the National Geoscience Award?

- (A) Agriculture (B) Geology
(C) Forestry (D) Astronomy

2. India Malaysia elevate ties to CSP level during Anwar Ibrahim visit. In context to the same tell us, which of the following straits separates Malaysia from the Indonesian island of Sumatra?

- (A) Malacca (B) Sunda
(C) Gibraltar (D) Hormuz

3. 9th ICC T20 Women World Cup shifted to UAE from Bangladesh. In context to the same tell us, which team has won the ICC Women's T20 World Cup most times till 2024?

- (A) Australia (B) England
(C) India (D) New Zealand

4. Vice President Dhankhar inaugurates 19th CII India-Africa Business Conclave. In context to the same tell us, when was the first CII India Africa Business Conclave held?

- (A) 2004 (B) 2006
(C) 2007 (D) 2005

5. 3 online platforms launched to boost county's power sector efficiency. In context to the same tell us, when was the Central Electricity Authority set up?

- (A) 1958 (B) 1954
(C) 1951 (D) 1959

6. Recently, Uttarakhand became the 1st state in the country to assign monetary values to its natural resources, including air, water, forest, and soil and termed it as the Gross Environment Product (GEP). Consider the following statements -

(1) GEP was established back in 1997 by ecological economists like Herman Daly at the global level.

(2) The term "ecosystem services" was coined in 1981.

(3) It is an assessment system to measure ecological status.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. The Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully launched the third developmental flight of the Small Satellite Launch Vehicle (SSLV). Consider the following statements regarding SSLV -

(1) ISRO's SSLV is a two-stage Launch Vehicle configured with four Solid Propulsion Stages.

(2) The SSLV is capable of launching Mini, Micro or Nanosatellites (10 to 500 kg mass) into a 500 km orbit.

(3) New Space India Limited (NSIL) is the commercial arm of ISRO.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, the Central Bureau of Investigation (CBI) has been authorised to perform a polygraph test on the key suspect in the rape and murder case of a postgraduate doctor at Kolkata Medical College.

Consider the following statements regarding Polygraph Test -

(1) Polygraph is a device commonly used by law enforcement agencies for lie detection.

(2) The belief is that the use of the polygraph is that deceptive answers will produce neurological responses.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) (B) Both (1) and (2)
(C) Only (2) (D) None of the above

1-{B} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{D} - 5-{C} - 6-{C} - 7-{C} 8-{B}

Friday, 23 August 2024

1. राष्ट्रपति मुर्मू ने 21 भू-वैज्ञानिकों को राष्ट्रीय भू-विज्ञान पुरस्कार प्रदान किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रीय भू-विज्ञान पुरस्कार से जुड़ा है?

- (A) कृषि (B) भूविज्ञान
(C) वानिकी (D) खगोल विज्ञान

2. अनवर इब्राहिम की यात्रा के दौरान भारत मलेशिया ने संबंधों को सीएसपी स्तर तक बढ़ाया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से कौन सी जलडमरूमध्य मलेशिया को इंडोनेशियाई द्वीप सुमात्रा से अलग करती है?

- (A) मलक्का (B) सुंडा
(C) जिब्राल्टर (D) होर्मुज

3. 9वां ICC T20 महिला विश्व कप बांग्लादेश से UAE में स्थानांतरित कर दिया गया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, 2024 तक ICC महिला T20 विश्व कप को सबसे अधिक बार किस टीम ने जीता है?

- (A) ऑस्ट्रेलिया (B) इंग्लैंड
(C) भारत (D) न्यूजीलैंड

4. उपराष्ट्रपति धनखड़ ने 19वें सीआईआई इंडिया-अफ्रीका बिजनेस कॉन्क्लेव का उद्घाटन किया। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि पहला सीआईआई इंडिया अफ्रीका बिजनेस कॉन्क्लेव कब आयोजित किया गया था?

- (A) 2004 (B) 2006
(C) 2007 (D) 2005

5. देश के बिजली क्षेत्र की दक्षता को बढ़ावा देने के लिए 3 ऑनलाइन प्लेटफॉर्म लॉन्च किए गए। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण की स्थापना कब की गई थी?

- (A) 1958 (B) 1954
(C) 1951 (D) 1959

6. हाल ही में, उत्तराखंड देश का पहला राज्य बन गया है जिसने अपने प्राकृतिक संसाधनों, जिसमें वायु, जल, जंगल और मिट्टी शामिल हैं, को मौद्रिक मूल्य प्रदान किया है और इसे सकल पर्यावरण उत्पाद (GEP) नाम दिया है।

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) GEP की स्थापना 1997 में वैश्विक स्तर पर हरमन डेली जैसे पारिस्थितिक अर्थशास्त्रियों द्वारा की गई थी।
(2) "पारिस्थितिकी तंत्र सेवाएँ" शब्द 1981 में गढ़ा गया था।
(3) यह पारिस्थितिक स्थिति को मापने के लिए एक मूल्यांकन प्रणाली है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने लघु उपग्रह प्रक्षेपण यान (एसएसएलवी) की तीसरी विकासात्मक उड़ान सफलतापूर्वक प्रक्षेपित की।

एसएसएलवी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) इसरो का एसएसएलवी एक दो-चरणीय प्रक्षेपण यान है जिसे चार ठोस प्रणोदन चरणों के साथ कॉन्फ़िगर किया गया है।

(2) एसएसएलवी मिनी, माइक्रो या नैनो उपग्रहों (10 से 500 किलोग्राम द्रव्यमान) को 500 किलोमीटर की कक्षा में प्रक्षेपित करने में सक्षम है।

(3) न्यू स्पेस इंडिया लिमिटेड (एनएसआईएल) इसरो की वाणिज्यिक शाखा है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) को कोलकाता मेडिकल कॉलेज में एक स्नातकोत्तर डॉक्टर के बलात्कार और हत्या मामले में मुख्य संदिग्ध पर पॉलीग्राफ परीक्षण करने के लिए अधिकृत किया गया है।

पॉलीग्राफ टेस्ट के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) पॉलीग्राफ एक ऐसा उपकरण है जिसका इस्तेमाल आमतौर पर कानून प्रवर्तन एजेंसियों द्वारा झूठ का पता लगाने के लिए किया जाता है।

(2) यह माना जाता है कि पॉलीग्राफ का उपयोग यह है कि भ्रामक उत्तर न्यूरोलॉजिकल प्रतिक्रियाएं उत्पन्न करेंगे।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) (B) दोनों (1) और (2)
(C) केवल (2) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{B} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{D} - 5-{C} - 6-{C} - 7-{C} 8-{B}



Friday, 23 August 2024

HISTORY

1. Mangal Pandey was a sepoy at which infantry?

- (A) Royal Gorkha Rifle
- (B) 34th Bengal Native Infantry
- (C) Sikh Regiment
- (D) None of above

2. The striking feature of the Indus Valley Civilization was

- (A) Urban Civilization
- (B) Agrarian Civilization
- (C) Mesolithic Civilization
- (D) Paleolithic Civilization

3. Which of the following scholars, who was the first to discover the traces of the Harappan Civilization?

- (A) Sir Johan Marshall
- (B) R.D. Banerjee
- (C) A. Cunningham
- (D) Daya Ram Sahani

4. Which of the following is not one of the monarchy states that existed in India in theseventh and early sixth centuries BC?

- (A) Magadha
- (B) Vaishali
- (C) Avanti
- (D) Kosala

5. Who amongst the following is associated with the study of the Harappan Civilization?

- (A) Charles Mason
- (B) Cunningham
- (C) M. Wheeler
- (D) M.S. Vats

6. The Harappans were the earliest people to produce-

- (A) Seals
- (B) Bronze implements
- (C) Cotton
- (D) Barely

7. Encouraged by his early successes, the Sultan of which Delhi Sultanate assumed the title of 'Sikandar II' (mash) and mentioned it on his coins?

- (A) Allaudin Khilji
- (B) Jalal-ud-din Khilji
- (C) Ghiyas ud din Balban
- (D) Firoz shah Tughlaq

8. Who is the proponent of Yoga philosophy?

- (A) Gautam
- (B) Chanakya
- (C) Vidur
- (D) Patanjali

9. Harappa is situated on the bank of the river:

- (A) Ganga
- (B) Ravi
- (C) Yamuna
- (D) Sindhu

10. The Badami Chalukyas first had their capital at where before they moved it to Badami?

- (A) Pattadakal
- (B) Aihole
- (C) Hubli
- (D) Bijapur

1-{B}-2-{A}-3-{C}-4-{B}-5-{D}-6-{C}-7-{A}-8-{D}-9-{B}-10-{B}

Friday, 23 August 2024

HISTORY

1. मंगल पांडे किस इन्फैंट्री में सिपाही थे?

- (A) रॉयल गोरखा राइफल
- (B) 34वीं बंगाल नेटिव इन्फैंट्री
- (C) सिख रेजिमेंट
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

2. सिंधु घाटी सभ्यता की विशिष्ट विशेषता क्या थी?

- (A) शहरी सभ्यता
- (B) कृषि सभ्यता
- (C) मेसोलिथिक सभ्यता
- (D) पाषाण युग की सभ्यता

3. निम्नलिखित विद्वानों में से कौन सा विद्वान हड़प्पा सभ्यता के चिन्हों की खोज करने वाला पहला व्यक्ति था?

- (A) सर जॉन मार्शल
- (B) आर.डी. बनर्जी
- (C) ए. कनिंघम
- (D) दया राम साहनी

4. निम्नलिखित में से कौन सा एक ऐसा साम्राज्य नहीं था जो सातवीं और छठी शताब्दी ईसा पूर्व में भारत में अस्तित्व में था?

- (A) मगध
- (B) वैशाली
- (C) अवंती
- (D) कोसल

5. हड़प्पा सभ्यता के अध्ययन से कौन जुड़ा हुआ है?

- (A) चार्ल्स मेसन
- (B) कनिंघम
- (C) एम. व्हीलर
- (D) एम.एस. वत्स

6. हड़प्पावासी पहले लोग थे जिन्होंने क्या उत्पादन किया?

- (A) मोहरें
- (B) कांस्य उपकरण
- (C) कपास
- (D) जौ

7. किस दिल्ली सल्तनत के सुल्तान ने अपनी प्रारंभिक सफलताओं से प्रेरित होकर 'सिकंदर II' की उपाधि धारण की और इसे अपने सिक्कों पर अंकित किया?

- (A) अलाउद्दीन खिलजी
- (B) जलाल-उद-दीन खिलजी
- (C) गियास-उद-दीन बलबन
- (D) फिरोज शाह तुगलक

8. योग दर्शन के प्रतिपादक हैं ?

- (A) गौतम
- (B) चाणक्य
- (C) विदुर
- (D) पंतजलि

9. हड़प्पा किस नदी के किनारे स्थित है?

- (A) गंगा
- (B) रावी
- (C) यमुना
- (D) सिंधु

10. बादामी चालुक्य ने बादामी को अपनी राजधानी बनाने से पहले सबसे पहले अपनी राजधानी कहाँ बनाई थी?

- (A) पट्टदकल
- (B) ऐहोल
- (C) हुबली
- (D) बीजापुर

1-{B}-2-{A}-3-{C}-4-{B}-5-{D}-6-{C}-7-{A}-8-{D}-9-{B}-10-{B}



Friday, 23 August 2024

(VOCABULARY)

Usage: A combustible gas.

1. Enfeebled

Meaning: make weak or feeble.

Synonyms: weaken, make weak, make feeble

Antonyms: strengthen fasten, solidify, shore, invigorate

Usage: "trade unions are in an enfeebled state"

2. Ravage

Meaning: cause severe and extensive damage to.

Synonyms: Ruin, devastate, ransack, desolate, despoil, maraud, wrecked

Antonyms: develop nurture, conserve, indemnify (compensate (someone) for harm or loss).

Usage: The hurricane ravaged southern Florida

3. Efficacy

Meaning: the ability to produce a desired or intended result.

Synonyms: effectiveness, success, successfulness

Antonyms: inefficacy

Usage: "there is little information on the efficacy of this treatment"

4. Combustible

Definition: Able to catch fire and burn easily.

Synonyms: Inflammable, Flammable, Incendiary

Antonyms: Incombustible

(WORD SUBSTITUTION)

5. Unwelcome aspect of a situation - **Flip side**

6. Act of making things new like before - **Renovation**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Independent (B) Ineependent
(C) Indipendent (D) Independnt

8. (A) Rimbursement (B) Riembursement
(C) Reimbarsement (D) Reimbursement

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Dog-eared:

Meaning: If a book is dog-eared, it is in bad condition, with torn pages, etc.

Example: I always leave a dog-ear in my textbooks to indicate an important page when I'm studying.

10. Birds of a feather flock together:

Meaning: This idiom means that people with similar interests will stick together.

Example: I knew you and John would get along well, seeing as you both enjoy science fiction so much. Birds of a feather flock together

Friday, 23 August 2024

(VOCABULARY)

1. Enfeebled – कमज़ोर बनाना

Meaning: make weak or feeble.

Synonyms: weaken, make weak, make feeble

Antonyms: strengthen fasten, solidify, shore, invigorate

Usage: “trade unions are in an enfeebled state”

2. Ravage – नाश करना

Meaning: cause severe and extensive damage to.

Synonyms: Ruin, devastate, ransack, desolate, despoil, maraud, wrecked

Antonyms: develop nurture, conserve, indemnify (compensate (someone) for harm or loss).

Usage: The hurricane ravaged southern Florida

3. Efficacy – प्रभावोत्पादकता

Meaning: the ability to produce a desired or intended result.

Synonyms: effectiveness, success, successfulness

Antonyms: inefficacy

Usage: “there is little information on the efficacy of this treatment”

4. Combustible - दहनशील

Definition: Able to catch fire and burn easily.

Synonyms: Inflammable, Flammable, Incendiary

Antonyms: Incombustible

Usage: A combustible gas.

(WORD SUBSTITUTION)

5. Unwelcome aspect of a situation - **Flip side**
उल्टी ओर

6. Act of making things new like before - **Renovation**
नवीकरण

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Independent (B) Independint
(C) Indipendent (D) Independnt

8. (A) Rimbursement (B) Riembursement
(C) Reimbarsement (D) Reimbursement

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Dog-eared:

Meaning: If a book is dog-eared, it is in bad condition, with torn pages, etc.

Example: I always leave a dog-ear in my textbooks to indicate an important page when I'm studying.

10. Birds of a feather flock together:

Meaning: This idiom means that people with similar interests will stick together.

Example: I knew you and John would get along well, seeing as you both enjoy science fiction so much. Birds of a feather flock together

Friday, 23 August 2024



Aravalis

- The Aravali Range extends from **Gujarat to Delhi through Rajasthan**, 692 km in length and varies between 10 to 120 km in width.
- The range acts as a natural green **wall, with 80% located in Rajasthan** and 20% in Haryana, Delhi, and Gujarat.
- The aravali mountains are divided into two, main ranges – the Sambhar Sirohi Range and the Sambhar Khetri Range in Rajasthan, **where their extension** is about 560 km.
- It serves as an ecotone between the Thar Desert and the Gangetic Plain.
- Ecotones are areas where two or more ecosystems, **biological communities, or** biotic regions meet.
- Gurusikhar (Rajasthan), **the highest peak in the range**, reaches an elevation of 1,722 meters.
- Between 1975 and 2019, nearly 8% (5,772.7 sq km) of the **Aravali hills have disappeared**, with 5% (3,676 sq km) converted **into barren land** and 1% (776.8 sq km) into settlements.

Friday, 23 August 2024



अरावली

- अरावली पर्वतमाला गुजरात से **राजस्थान होते हुए दिल्ली तक** फैली हुई है, जिसकी लंबाई 692 किलोमीटर है और चौड़ाई 10 से 120 किलोमीटर के बीच है।
- यह पर्वतमाला एक प्राकृतिक हरित दीवार की तरह काम करती है, **जिसका 80% हिस्सा राजस्थान में और 20% हरियाणा, दिल्ली और गुजरात में स्थित है।**
- अरावली पर्वतमाला **दो मुख्य पर्वतमालाओं में विभाजित** है - राजस्थान में सांभर सिरोही पर्वतमाला और सांभर खेतड़ी पर्वतमाला, जहाँ इनका विस्तार लगभग 560 किलोमीटर है।
- यह थार रेगिस्तान और गंगा के मैदान के **बीच एक इकोटोन के रूप में कार्य** करता है।
- इकोटोन वे क्षेत्र हैं जहाँ दो या दो से अधिक पारिस्थितिकी तंत्र, जैविक समुदाय या जैविक क्षेत्र मिलते हैं।
- इस **पर्वतमाला की सबसे ऊँची चोटी गुरुशिखर (राजस्थान)** है, जिसकी ऊँचाई 1,722 मीटर है।
- 1975 और 2019 के बीच अरावली पहाड़ियों का लगभग **8% (5,772.7 वर्ग किमी) गायब हो गया है, 5% (3,676 वर्ग किमी) बंजर भूमि में बदल गया है और 1% (776.8 वर्ग किमी) बस्तियों में बदल गया है।**

Friday, 23 August 2024



Malaysia

- Location: Southeast Asia; divided into **Peninsular Malaysia and East Malaysia**, separated by the South China Sea.
- Capital: Kuala Lumpur.
- Highest Point: Mount **Kinabalu, 13,455 feet** (4,101 meters).
- Major Mountain Ranges: Main Range, Crocker, Bintang, Hose.
- Major Rivers: Rajang, **Sugut, Pahang, Klang**.
- Nature: Tropical rainforests, it is a part of the world's **17 megadiverse countries**, home to species like Malayan tigers, pygmy elephants, and Bornean orangutans.
- Malaysia is a **constitutional monarchy which** gained its independence from the United Kingdom in 1957.
- The Strait of Malacca runs between the Malay **Peninsula (Peninsular Malaysia) and** the Indonesian island of Sumatra. It **is the main channel of shipping** between the Indian ocean and the Pacific ocean.

Friday, 23 August 2024



मलेशिया

- स्थान: दक्षिण-पूर्व एशिया; प्रायद्वीपीय मलेशिया और पूर्वी मलेशिया में विभाजित, दक्षिण चीन सागर द्वारा अलग किया गया।
- राजधानी: कुआलालंपुर।
- सबसे ऊँचा बिंदु: माउंट किनाबालु, 13,455 फीट (4,101 मीटर)।
- प्रमुख पर्वत श्रृंखलाएँ: मेन रेंज, क्रॉकर, बंटांग, होज़।
- प्रमुख नदियाँ: राजंग, सुगुट, पहांग, क्लैंग।
- प्रकृति: उष्णकटिबंधीय वर्षावन, यह दुनिया के 17 मेगाडायवर्स देशों का एक हिस्सा है, जो मलय बाघों, बौने हाथियों और बौर्नियन ऑरंगुटान जैसी प्रजातियों का घर है।
- मलेशिया एक संवैधानिक राजतंत्र है जिसने 1957 में यूनाइटेड किंगडम से अपनी स्वतंत्रता प्राप्त की।
- मलक्का जलडमरूमध्य मलय प्रायद्वीप (प्रायद्वीपीय मलेशिया) और इंडोनेशियाई द्वीप सुमात्रा के बीच चलता है। यह हिंद महासागर और प्रशांत महासागर के बीच शिपिंग का मुख्य चैनल है।



Friday, 23 August 2024

- Recently, who has won the women's singles title of Cincinnati Open 2024? **Aryna Sabalenka**
- Who has been named as the Chef de Mission of the Indian contingent for Paris Paralympics 2024? **Satya Prakash Sangwan**
- Indian Navy recently signed an agreement with whom for engineering equipment? **BEML Limited**
- Recently which Indian got A+ rating in Global Finance Central Banker Report Card? **Shaktikanta Das**
- Who has been appointed as the new CFO of HCL Technologies recently? **Shiv Walia**
- Which events was inaugurated by Vice President Jagdeep Dhankhar on 21 August 2024? **19th CII India Africa Business Conclave**
- Which village in Maharashtra is the first to be fully powered by solar energy under the new Solar Village Scheme? **Manyachiwadi**
- Who has been appointed as the interim Chairman of the Airports Authority of India (AAI)? **M Suresh**
- Who will replace Greg Barclay as the ICC chairman in November 2024? **Jay Shah**
- Who will succeed Ajay Kumar Bhalla as Union Home Secretary? **Govind Mohan**

Friday, 23 August 2024

- हाल ही में, सिनसिनाटी ओपन 2024 का महिला एकल खिताब किसने जीता है? **आर्यना सबालेंका**
- पेरिस पैरालिंपिक 2024 के लिए भारतीय दल के शेफ डी मिशन के रूप में किसे नामित किया गया है? **सत्य प्रकाश सांगवान**
- भारतीय नौसेना ने हाल ही में इंजीनियरिंग उपकरणों के लिए किसके साथ समझौता किया है? **बीईएमएल लिमिटेड**
- हाल ही में ग्लोबल फाइनेंस सेंट्रल बैंकर रिपोर्ट कार्ड में किस भारतीय को A+ रेटिंग मिली है? **शक्तिकांत दास**
- हाल ही में एचसीएल टेक्नोलॉजीज के नए सीएफओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **शिव वालिया**
- 21 अगस्त 2024 को उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने किस कार्यक्रम का उद्घाटन किया? **19वां CII भारत अफ्रीका व्यापार सम्मेलन**
- महाराष्ट्र का कौन सा गांव नई सौर ग्राम योजना के तहत सौर ऊर्जा से पूरी तरह से संचालित होने वाला पहला गांव है? **मन्याचिवाड़ी**
- भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) के अंतरिम अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **एम सुरेश**
- नवंबर 2024 में आईसीसी चैयरमैन के रूप में ग्रेग बार्कले की जगह कौन लेगा? **जय शाह**
- अजय कुमार भल्ला के बाद केंद्रीय गृह सचिव कौन होंगे? **गोविंद मोहन**

Friday, 23 August 2024

- The **Ghana Bird Sanctuary** is located in Bharatpur, Rajasthan.
- Mein Kampf (My Struggle) is the biography of **Adolf Hitler**.
- Das Capital was written by **Karl Marx**.
- Mahmud Ghaznavi looted the **Somnath temple** in 1025 AD.
- The Kaziranga sanctuary in Assam is famous for the **one-horned rhinoceros**.
- **Dr. Rajendra Prasad** was the permanent president of the Constituent Assembly.
- Dr. Bhimrao Ambedkar was the chairman of the **drafting committee** of the Constituent Assembly.
- World Red Cross Day is observed on **May 8**.
- Japan is famous as the **country of sunrise**.
- International Women's Day is celebrated on **March 8**.
- The book '**Republic**' was written by Plato.

Friday, 23 August 2024

- **घाना पक्षी अभयारण्य** राजस्थान के भरतपुर में स्थित है।
- मीन काम्फ (मेरा संघर्ष) **एडोल्फ हिटलर** की जीवनी है।
- **दास कैपिटल** कार्ल मार्क्स द्वारा लिखी गई थी।
- महमूद गजनवी ने 1025 ई. में **सोमनाथ मंदिर** को लूटा था।
- असम में **काजीरंगा** अभयारण्य एक सींग वाले गैंडे के लिए प्रसिद्ध है।
- **डॉ. राजेंद्र प्रसाद** संविधान सभा के स्थायी अध्यक्ष थे।
- डॉ. भीमराव अंबेडकर संविधान सभा की **प्रारूप समिति** के अध्यक्ष थे।
- **विश्व रेड क्रॉस** दिवस 8 मई को मनाया जाता है।
- जापान **सूर्योदय** के देश के रूप में प्रसिद्ध है।
- अंतर्राष्ट्रीय महिला **दिवस 8 मार्च** को मनाया जाता है।
- पुस्तक '**रिपब्लिक**' प्लेटो द्वारा लिखी गई थी।